
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  , _
м  (AOjL'f № * 1 2

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-917 «О внесе­
нии изменений в Закон Ир­
кутской области «О бюджет­
ном процессе Иркутской об­
ласти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-917 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О бюджетном процессе Иркутской 
области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз 
«О бюджетном процессе Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2010, № 19, т. 1, № 24, т. 3; 2011, № 32, т. 1, 
№ 36, т. 2; 2012, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 2, т. 1; 2014, № 8, т. 1; 2015, 
№ 20, т. 1, № 27, № 28, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 50, т. 1, № 53; 
2018, № 64, т. 1; 2019, № 23; 2020, № 35; 2021, № 39, № 40; Официальный 
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 1 июля 2021 года) 
следующие изменения:

1) в статье 7:
пункт 2 части 1 дополнить словами «, кроме операций по управлению 

остатками средств на едином счете областного бюджета»;
пункт 1 части 2 дополнить словами «, кроме операций по управлению 

остатками средств на едином счете областного бюджета»;
2) часть 1 статьи 10 дополнить новым абзацем четвертым следующего 

содержания:
«документов, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 
достижению;»;

3) в статье 14:
пункты 1, 2 части 3 признать утратившими силу;
пункты 1, 2 части 4 признать утратившими силу;
4) пункты 6, 7 части 2 статьи 20 признать утратившими силу;
5) в статье 34:
часть 5 изложить в следующей редакции:
« 5 . Учет операций со средствами получателей средств из бюджета, 

источником финансового обеспечения которых являются средства, 
предоставленные из областного бюджета, производится на лицевых счетах, 
открываемых им в финансовом органе области, в случаях, установленных 
федеральными законами.»;

дополнить частью 51 следующего содержания:
«51. Учет операций со средствами участников казначейского 

сопровождения, источником финансового обеспечения которых являются

http://www.pravo.gov.ru


средства, указанные в статье 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
производится на лицевых счетах, открываемых им в финансовом органе 
области, в случаях, установленных федеральными законами.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования, за исключением пунктов 1, 2 и 5 статьи 1 настоящего Закона.

Пункты 1, 2 и 5 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу 
с 1 января 2022 года.

2. Положения части 5 статьи 34 Закона Иркутской области
от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» 
(в редакции настоящего Закона) применяются к правоотношениям, возникшим 
с 1 января 2021 года.

3. Положения статей 7, 14 и 20 Закона Иркутской области
от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» 
(в редакции настоящего Закона) применяются к правоотношениям, 
возникающим при составлении и исполнении областного бюджета, бюджета 
территориального государственного внебюджетного фонда, начиная с 
бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

2
26

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ___________2021 года
№


